IV. Ресурсы образовательного процесса.
4.1. Описание кадрового ресурса образовательного процесса
Общие сведения о кадровом обеспечении образовательного процесса 
	№ п/п
	Должность
	Количество
	Пол

	
	
	
	Жен.
	Муж.

	1.
	Общеотраслевые должности руководителей 
	1
	1
	0

	2.
	Всего педагогический работники в том числе:
	22
	20
	2

	2.1.
	Старший воспитатель
	2
	2
	

	2.2.
	Учитель логопед
	1
	1
	

	2.3.
	Музыкальный руководитель 
	1
	
	1

	2.4.
	Инструктор по физической культуре
	1
	
	1

	2.5.
	Педагог дополнительного образования
	1
	1
	

	3.
	Врачи провизоры и средний медицинский персонал
	2
	2
	

	4.
	Учебно-вспомогательный  персонал
	9
	9
	

	5.
	Общеотраслевые профессии
	16
	9
	7

	Всего
	50
	41
	9


	№ п/п
	Характеристика педагогических работников
	Число педагогических  работниковработников

	1
	2
	3

	1.
	Численность педагогических работников - всего
	22

	
	из них:
	

	1.1.
	штатные педагогические работники, за исключением совместителей
	20

	1.2.
	педагогические работники, работающие на условиях внутреннего совместительства
	1

	1.3.
	педагогические работники, работающие на условиях внешнего совместительства


	1/0,5

	1.4.
	педагогические работники, работающие на условиях почасовой оплаты труда
	0

	2.
	Из общей численности педагогических работников (из строки 1):
	

	2.1.
	лица, имеющие ученую степень доктора наук и (или) ученое звание профессора
	0

	2.2.
	лица, имеющие ученую степень кандидата наук и (или) ученое звание доцента
	1

	2.3.
	лица, имеющие почетное звание при отсутствии ученой степени и ученого звания
	0


	№ п/п
	Характеристика педагогических работников
	Число педагогических работников

	1
	2
	3
	4

	2.4.
	лица, имеющие стаж практической работы по профилю преподаваемого учебного предмета, дисциплины (модуля)
	22
	100%

	2.5.
	лица, имеющие высшую квалификационную категорию
	1
	5%

	2.6.
	лица, имеющие первую квалификационную категорию
	2
	9%

	2.7.
	лица, имеющие вторую квалификационную категорию
	2
	9%

	2.8.
	лица, имеющие высшее профессиональное образование
	10
	48%

	2.9.
	лица, имеющие среднее профессиональное образование, за исключением лиц, указанных в строке 2.11.
	10
	48%

	2.10.
	лица, имеющие начальное профессиональное образование, за исключением лиц, указанных в строке 2.11.
	0
	0

	2.11.
	лица, имеющие среднее профессиональное или начальное профессиональное образование, - мастера производственного обучения
	0
	0

	2.12.
	лица, не имеющие профессионального образования
	1
	5%


     В 2013-2014 учебном году :

уволен в порядке перевода в другое дошкольное учреждение 1 педагог.- 5%
 Приняты 2 педагога- 9%
      4.2. Описание материально-технического (в том числе учебно-методического) ресурса образовательного процесса.   
    Детский сад № 1 «Ромашка»» является Структурным подразделением государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы с. Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области. Его посещают 243 ребёнка.

    Детский сад «Ромашка» расположен по двум адресам:

Основное здание, построенное по типовому проекту в 1968 году, расположено па адресу: с. Красный Яр, улица Промысловая, дом 50. В нём функционируют 5 групп для детей младшего и среднего  дошкольного возраста. 

    4 группы для детей старшего дошкольного возраста функционируют в здании школы по адресу: с. Красный Яр, улица Полевая, дом 5.

Обеспечение образовательной деятельности оснащенными зданиями, строениями, сооружениями, помещениями  и территориями
	№ п/п
	Фактический адрес
зданий, строений,
сооружений, помещений,
территорий
	Вид и назначение зданий, строений, сооружений, помещений, территорий (учебные, учебно-вспомогательные, подсобные, административные и др.) 
	Количество

(шт.)
	Площади

м.кв.

	
	446370, Российская Федерация, Самарская область, Красноярский район, село Красный Яр, улица Промысловая, дом 50
	Групповые комнаты:

первая младшая группа

вторая младшая группа

вторая младшая группа

средняя группа

средняя группа

Спальные комнаты

первая младшая группа

вторая младшая группа

средняя группа

средняя группа

Раздевалки – 5:

первая младшая группа

вторая младшая группа

вторая младшая группа

средняя группа

средняя группа .

Туалетные, умывальные комнаты – 5:

первая младшая группа

вторая младшая группа

вторая младшая группа

средняя группа

средняя группа

Музыкальный (спортивный)  зал

Медицинский блок

Кабинет заведующего

Методический кабинет

Прочие помещения
	5

4

5

5

1
	48

66

60,9

59,7

40,9

30,2

37,5

40,3

29,4

17,8

10,8

13,3

13,9

18,9

10,4

11,8

13,5

12,3

10,3

72,9

24,3

10,4

8,2

278,8

	Всего
	882,2

	
	446370, Российская Федерация, Самарская область, Красноярский район, село Красный Яр, улица Полевая, дом 5
	Групповые комнаты

старшая группа

старшая группа

подготовительная к школе группа
подготовительная к школе группа
Туалетные (умывальные комнаты)

старшая группа

старшая группа

подготовительная к школе группа –

подготовительная к школе группа –

Раздевалки

старшая группа

старшая группа

подготовительная к школе группа

подготовительная к школе группа

Кабинет заместителя заведующего

медицинский кабинет

Прочие помещения
	4
4
4
1

1
	52,5

52,0

52,6

52,0
7,4

7,4

7,4

7,4

33,1

24,76

18,06
24,0
16,25

14,15

33,48

	Итого
	402,4

	Всего
	1 285,5


     Музыкальный зал для проведения занятий, развлечений и праздников оснащен музыкальными инструментами: баянами, фортепиано, комплектом «Детский оркестр» с набором металлофонов, шумовых и ударных инструментов.

      В учреждении функционирует методический кабинет, в котором собраны:  наглядный материал, пособия для проведения всех видов деятельности, материал для консультаций, библиотека с методической и периодической литературой. Имеется достаточное количество методической литературы и учебно-наглядных пособий для обеспечения воспитательно-образовательного процесса.

  Для проведения профилактических мероприятий  и оказания первой доврачебной помощи в детском саду оборудован  медицинский блок,  в соответствии с нормами действующего СанПиН.

Старшим дошкольникам предоставляется возможность:

-  заниматься в компьютерных классах школы с интерактивными досками;

-   хореографией в специально оборудованном хореографическом классе;

- изобразительной деятельностью (рисованием и лепкой) в изостудиях  центра творчества.

     В детском саду функционирует музей «Русская изба».

     Территорию детского сада оснащена современным оборудованием для игры и физического развития. На каждом участке установлены: песочницы, качели – качалки, горки в соответствии с возрастом детей.

      Оснащение спортивной площадки детского сада  соответствует  требованиями  САнПиН и методики физического воспитания дошкольников.  Спортивная площадка  засеяна газонной травой, по периметру спортивной площадки  оборудована беговая дорожка. На спортивной площадке  установлены: гимнастические брёвна, прыжковая яма и скамейки.

      В рамках районной целевой программы по профилактике детского дородно – транспортного травматизма  совместно с социально – образовательными партнёрами оборудована учебно – тренировочная площадку по отработке практических навыков поведения детей  на дороге « Улица безопасного движения» с остановкой общественного транспорта, с автозаправочной станцией, с постом ДПС и настоящими дорожными знаками, именно такими, какие дети встречают в реальной жизни на улицах и дорогах. Построена деревня «Ромашкино» - игровая площадка с воссозданными в миниатюре домами, приусадебными участками, мельницей, скотным двором, пасекой, колодцем. Оборудована игровая площадка «Лукоморье» с избушкой на курьих ножках и другими сказочными персонажами.

     Асфальт перед зданиями детского сада  представляет собой наглядное пособие: «море» с его обитателями: морскими черепахами, китами, медузам  и «планету» с временами года.

     На каждом участке  детского сада посажены цветники и огороды.

 Материально – технической база детского сада  достаточна.

     Все базовые компоненты развивающей предметной среды  включают оптимальные условия для  формирования общей культуры, развития  физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирования предпосылок учебной деятельности, сохранения и укрепления здоровья детей дошкольного возраста. 

     Развивающая предметно- пространственная среда  обеспечивает реализацию образовательного потенциала пространства не только группы, но и участка детского сада. В  детском саду имеется дидактический материал, оборудование и инвентарь для развития детей дошкольного возраста.

     Развивающая предметно – пространственная среда обеспечивает возможность общения и совместной деятельности детей и взрослых.

    Насыщенность среды соответствует возрастным особенностям детей, доступности  и безопасности.

     Образовательное пространство  оснащено средствами обучения в соответствии со спецификой программы:

•Техническими (ТСО): оргтехникой, мультимедийными проекторами, музыкальными центрами, DVD плеерами, телевизорами, цифровым фотоаппаратом и видеокамерой.

•  Материалами, в том числе расходными;

• Оборудованием ( игровое, спортивное, оздоровительное);

• Инвентарём.

      В детском саду функционирует сайт, электронная почта.     


















